4. Coniugali concordia semel pro semper hac de causa subversa, conciliationis conaminibus, per littera, colloquia, paciferas quaslibet gestiones tentatis (et vide vol. III causae), incassum censis, primo quidem uxor civile, postea autem, die, nempe, 25 septembris mensis 1961, vir ecclesiasticum adiverunt fora, uxore separationem a viro, viro autem declarationem nullitatis huius matrimonii ab iisdem foris respective postulantibus. Legis vero separatio die 19/2/1959 obtenta denique fuit atque die 5/3/1959 civili auctoritate firmata. Aliter vero, ad rem nostram quod attinet, contigit. Oblato equidem libello a tribunali primae instantiae rite admissio, die quinta decembris mensis 1961 ad litis contestationem idem citatum tribunal procedebat atque sequens dubium concordabat, scilicet: "An constet de matrimonii nullitate in casu ex capite conditionis potestativae de praesenti a viro appositae et non verificatae" (et cfr. pp. 18-19). Quod sane concordatum dubium primae instantiae tribunal, processu rite emenso (pp. 1-121) auctoque imprimis praemagno illo ac revera caustico pro civili separatione instituenda peracto (pp. 122-315), dein instructoriali supplemento a cl. mo Patrono actricis partis die 10/3/1963, post actorum publicationem, rogato (pp. 1-14), iudiciali eiusdem sententia idem tribunal *negative* dimittebat, edicens "non constare de matrimonii nullitate in casu, ex capite conditionis potestativae de praesenti a viro appositae et non verificatae" (ib., p. 20). Insequenti autem eiusdem sententiae publicationis die (6/5/1964) actoris Patronus contra talem sententiam ad hoc N. S. T. appellabat (et cfr. Acta Secundae Instantiae, p. 1), qua vero legitima appellazione, collegiali decreto diei 25 mensis iunii 1964, admissa, die 20 subsequentis mensis iulii, sequens, in litis contestatione concordabatur dubium, scilicet: "An constet de matrimonii nullitate in casu ex capite conditionis potestativae de praesenti appositae a viro et non verificatae, seu an sententia tribunalis primi gradus diei 11 novembris 1963 confirmanda vel infirmanda sit" (ib., pp. 5-6).

Cui vero concordato dubio hodierna nostra sententia respondere tenemur, praemissis autem nonnullis animadversionibus:

II. IN IURE

5. PRINCIPIA IURIDICA AD REM PRAE OCULIS HABENDA.—Talia sunt, imprimis:

a) Illa, ex ipso naturali iure logice a legislatore nostro eruta, canone 1092 contenta: “Conditio semel apposta et non revocata 1.º Si sit de futuro necessaria vel impossibilis vel turpis, sed non contra matrimonii substantiam, pro non adiecta habeatur. 2.º Si de futuro contra matrimonii substantiam, illud reddit invalidum. 3.º Si de futuro licita, valorem matrimonii suspendit. 4.º Si de praeterito vel praesenti, matrimonium erit validum vel non, prout id quod conditioni subest, existit vel non”. Secundo:

b) Sequentia ab ecclesiastica iurisprudencia, praesertim ab illa Rotali tradita (et cfr., v. gr., Roman SZENWIC, *La ‘conditio de praesenti’ o ‘de praeterito’ nella recente giurisprudenza rotale*, Il Diritto Ecclesiastico, 1952, Milano, Dott. A. Giuffrè, Ed.), scilicet —idque ipsam eiusdem conditionis notionem quod respicit—: “Conditio, cum D’Annibale et communiter, est circumstantia actui adiecta, ex qua ipse actus pendet. Itaque, conditio apposta et non purificata tunc matrimonium invalidat, cum alteruter vel uterque, dum contrahit, velit se non aliter obligare. Attento vero quod matrimonium facit partium consensus, potest quis ita consensum, quem in caeremonia nuptiali exprimit, circumstantiae alicui alligare ut ex eadem valor eius pendeat, quod est contrahere sub conditione” (cfr. Roman SZENWIC, *o. cit.*, p. 592).

E contra vero —idque propterea quod ipsum matrimoniale consensum non tangit— “toto coelo differt, quamvis imperitos et cupidos nuptiarum infelicem exitum evadendi saepius fallere consueverit, vulgaris illa ratio intelligendi conditionem *ut praerequisitum aliquod ad matrimoniale negotium concludendum*, quo non exstante, matrimoniales tractatus abrumperentur; nam in hoc casu, ut liquet, hypothesis non fingitur *de ipso consensu matrimoniali* dando vel non dando, sed *de aliquo alio consensum antecedente*” (ib., p. 594). Et adhuc semel: “Sedulo distinguenda est circumstantia ex qua pendet *validitas contractus*, a circumstantia praevia, ex qua pendet *decisio contrahendi*: illa consensum contrahentis limitat, ista quae praecedunt determinat; illa voluntatem contrahentis afficit, ista voluntatem respicit antea deliberantis utrum contractus ineundus sit; illa est conditio proprie dicta quae contractum afficit eiusque fit elementum essenziale, ita ut, ea non exstante, contractus non exste (can. 1092, n. 4.º), ista est conditio contractum non tangens, sed tantum propositum contrahendi...” (ib., p. 597).

Relate vero ad diversas conditionis species momento praestationis matrimonialis consensus conditionati, haec legimus in una coram Felici, 28/2/

1951: "Consensus nuptialis alicui circumstantiae ita ligari potest ut ab ea valor pendeat consensus... Huiusmodi circumstantia, uti notum est, nomine venit conditionis et prout praeteritum respicit, praesens vel futurum, signat conditionem eisdem respondentem hominibus. Id tamen inter eas interest, ut conditio de futuro consensum *suspendat donec verificetur*; conditio vero de praeterito et de praesenti *nuptias statim faciat validas vel irritas*, prout existat vel non momento ipso celebrationis... Vera conditio, ut patet, est tantum conditio de futuro; ea enim una suspendi potest consensus; sed si scientiam contrahentis perspexeris, qui circumstantias aliquas praeteritas vel praesentes non satis sibi notas habere potest, ipsa quoque conditio de praeterito et de praesenti consensum ligare vimque verae conditionis obtinere valet" (ib., p. 594).

Perpensis iis quae sub n. 3, factispeciem breviter quidem referentes, adduximus, maxime Nostrorum interest pauca dictis adiungere relate ad illam conditionis speciem, quae potestativa vocatur, eo quod, uti eiusdem fert nomen, ipsius obiectum ab hominis sive compartis potestate pendere dignoscetur. "Ubi agitur de conditione potestativa, quae nempe a sola et libera voluntate illius pendet qui, dando vel faciendo, illam implere potest, notandum est obiectum conditionis esse *ipsam promissionem, quae serio et sincere fieri debet*, animo sese obligandi, non vero eius adimplementum. Quare si quis, obligatione suscepta, eam non adimplet, matrimonium minime est invalidum" (et cfr. Restrictum Iuris et facti, in prima instantia, p. 4).

Et iure merito. Nam —legimus in alia Decisione— "Si obiectum appositae conditionis consistit in re post nuptias ab altera parte perficienda vel omittenda, iuxta bene fundatam iurisprudentiam, praesertim S. R. Rotae, non agitur de vera conditione de futuro licita (de qua cfr. can. 1092, n. 2); nam statuere quod valor matrimonii semper in suspenso maneat, esset absonum, quae tamen absurditas haberetur in casu, cum alter contrahens a conditione semel acceptata, semel durante vita coniugali recedere posset. Quare dicta conditio recte reducitur ad conditionem de praesenti (de qua cfr. can. 1092, n. 4), quae adimpleta censenda est si compars, ante nuptias, sincere, non vero fecte, promisit se obiectum appositae conditionis adimpleturum esse" (vol. 41, 1949, p. 224). Et adhuc semel: "Si autem conditio sit de futuro potestativa, cuius videlicet purificatio a libera hominis voluntate pendet, seu respicit aliquod a comparte praestandum, vel omittendum, ad integram vitam, cum non possit illius matrimonii valor in perpetuum manere suspensus, eadem tamquam de praesenti consideratur et respicit potius promissionem serio faciendam a coniuge. Hoc in casu consensus promissioni alligatur atque validum erit matrimonium, vel irritum, prout promissio serio praestita fuerit vel fecte" (vol. 41, 1949, p. 581).

e) Atque tandem, cum non semper facile evadat, etiam vel ipsis peritissimis iudicibus, ipsam veri nominis conditionem a caeteris obligationibus vel etiam tractationibus praevis —talia v. gr., onus aliquod in posterum adimplendum, ipsamet nuda nubendi ratio, sive causa, etc.— recte discer-

nere, operae pretium erit paucis verbis quaedam criteria ad rem in memoriam revocare. Talia sunt, imprimis, magna animi aestimatio, qua conditionem apponens, conditionis obiectum prosequitur. Quae talis profecto est ut vel ipsi generali intentioni ineundi matrimonium in eiusdem animo praevaleat. In tantum, etenim, praestat ipse consensum in quantum conditionatum obiectum subsistat. Secus, eundem consensum neque dedit (cum agatur de conditionibus de praeterito vel de praesenti), vel numquam in posterum dabit (quando quaestio sit de conditionibus de futuro, in quibus, ad normam supra citati canonis, consensus manet suspensus).

Alterum exinde discretivum criterium, huic primo examissim correspondens in via executionis, reactio, nempe, plerumque (licet nec necessario nec proinde semper) violenta a conditionante instituta illico —modo id sinant adiuncta— ac deprehenderit conditionatum obiectum nec exetitisse vel numquam adfuturum. Talis persona siquidem, uti dictum, in tantum contrahit in quantum illa circumstantia vel iam aderat, vel adfutura erat. Eadem circumstantia deficiente hacque semel certo cognita et comperta deficiente, corrui matrimonium. Idque non modo obiective, verum etiam in animo illius, qui conditionem apposuit.

Tertium criterium: dubium plerumque (igitur neque necessario, neque idcirco semper) nupturientem angens circa existentiam vel obiectivam realitatem, praeteritam vel futuram, pro casuum diversitate, circumstantiae cui alligatus fuit consensus. Conditione, namque, muniri solemus contra non modo possibles, verum etiam probabiles futuras deceptiones, contra haud infundata (proindeque et saltem suspicata) obventura mala. Diximus *plerumque*. Nihil etenim obstat quominus quis, v. gr., sanguine, nativitate, stirpe nobilis, vel scientia praeclarus, etc., se conditione muniat (igitur positivo voluntatis elicito actu) matrimonialem consensum non nisi sub aliqua conditione praestaturus (v. gr. se honestam puellam ducturum dumtaxat, nullo aliunde ipse dubio in casu cruciatus de non existentia talis qualitatis in meretricem quam pro dolor sibi matrimonio copulavit).

Neque haec tria sufficiunt criteria, rem adeo momentosam ut iuste solvamus. Legimus etenim in quadam rotali decisione coram Wynen (vol. 41, p. 224, n. 2): "Verificatio duorum illorum criteriorum nondum sufficit ad declarandam nullitatem alicuius matrimonii conditionate initi, sed requiruntur praeterea alia argumenta ex quibus tam appositio conditionis quam defectus obiecti conditionis appareant". In dubio evidens iudicantem stare teneri pro valore matrimonii, contrario haud invictis non ostenso argumentis. Et cfr. can. 1014.

III. IN FACTO

6. DE ASSERTAE CONDITIONIS HISTORICO - PSYCHOLOGICA GENESI. — Haec quidam praematrimonialis exstitit inter nubendos initus contractus, die nempè 1/12/1946, viginti et quinque diebus ante officialem matrimonialem

promissionem, die 25 eiusdem mensis decembris factam (24/5). En huius praematrimonialis tractationis textus: "Organizzazione economica. Domenica 1/12/1946. A) R. (Ruliana) si impegna a non deporre —a non adoperare, legimus supplici in libello, p. 7— i propri redditi per alcun scopo di utilità esclusiva di L. o di utilità comune. R. ha la libera, piena, incensurabile disponibilità dei suoi redditi senza alcun rendiconto. B) L. si impegna in tutti i casi in cui, a suo discrezionale giudizio sia necessario, a servirsi a scopo di utilità comune, od anche suo personale, di quella parte dei redditi di R. che saranno stati accantonati come economia, con facoltà di reintegrazione" (29-30/7). Et, ut vulgo dicimus, quì è tutto!